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 حمایت ۵هزارمیلیارد ریالی 
از توسعه صنایع خلاق

روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 

رئیس جمهوری در مراسم رونمایی از دو محصول خلاق شرکت های مستقر 

در خانه خلاق و نوآوری ستاپ با اشاره به  انگیزه و تلاش ارزنده فعالان 

حوزه خلاق و نوآوری گفت: »دیدن چنین مجموعه هایی اگرچه خیلی 

بزرگ نیستند، اما دیدن تلاش ها و  انگیزه های سرشار آنان امیدبخش 

است. نهاد دولتی یا عمومی این هوشمندی را یافته است که متوجه 

شود فرزند زمان بودن به چه معناست و اینکه جریان نوآوری را در دل 

خود رسوخ می دهد، امیدبخش است.« 

وی با بیان اینکه خانه خلاق و نوآوری ستاپ نقطه هدف رسیدن به ۵هزار 

میلیارد درآمد در طی ۵ سال را هدف گذاری کرده که چشم انداز خوبی 

است، افزود: »خانه های خلاق و نوآوری براساس میزان رشد و عملکردشان 

مورد حمایت قرار می گیرند و برون دادهای این خانه ها ارزیابی می شود. 

ستاد توسعه فناوری های نرم و صنایع خلاق در معاونت علمی، زمینه را 

برای رشد و بالندگی شرکت های خلاق و شتابدهی کسب وکارهای این 

حوزه به کمک خانه های خلاق و نوآوری فراهم می کند. رسیدن به عدد 

۵هزار میلیارد ریال در ۵ سال توسط این خانه خلاق و نوآوری ممکن است 

به صورت تصاعدی صورت بگیرد. در گام نخست حمایت ۲۰ میلیارد ریالی 

برای افزوده شدن ۱۰ تیم تخصیص خواهد یافت و نیمی از این مبلغ 

نیز به عنوان حمایت پژوهانه به این مجموعه تخصیص خواهد یافت.« 

 عملکرد وزارتخانه ها در مساله آب سیستان 
قابل قبول نبود

شورای تبیین مواضع بسیج دانشجویی کشور طی نامه ای خطاب به 

رئیس جمهور نسبت به مسائل اخیر آبی منطقه سیستان و اقدامات طالبان 

در عدم تامین حقابه رودخانه هیرمند مواردی را ذکر کرد. در بخشی از این 

بیانیه آمده است: »با توجه به انفعال و ناکارآمدی این دو وزارتخانه و سازمان 

حفاظت محیط زیست نیاز است که هر چه سریع تر مساله هیرمند و پیشگیری 

از سدسازی های افغانستان در شورای عالی امنیت، طرح و پیرامون آن 

چاره اندیشی شود. افغانستان مکررا معاهده ۱۳۵۱ را نقص کرده؛ این 

کشور حق اجرای سازه بند کمال خان را نداشته زیرا دسترسی ایران را برای 

دریافت حقابه اش از رودخانه هیرمند، دچار مشکل کرده اما پرسش مهم این 

است که چرا ایران اقدام قاطعی در قبال اقدامات خصمانه افغانستان انجام 

نداده است؟به رغم وجود ابزارهای سیاسی، حقوقی اقتصادی و اجتماعی 

برای پیشگیری از سدسازی های افغانستان با توجه به هشدار و دستور 

رئیس جمهور وقت پیرامون مساله احداث بند کمال خان، کمیساریای آب 

ایران و وزارت نیرو به عنوان متولی آب کشور صرفا به نگاشت نامه و اعلام مراتب 

اعتراض بسنده کردند. کمیسار آب هیرمند و وزارت نیرو متولی اصلی حقابه 

رودخانه هیرمند هستند، از طرفی وزارت نیرو ریاست کمیسیون رودخانه های 

فرامرزی دولت را برعهده دارد و مذاکرات حقابه براساس معاهده ۱۳۵۱ 

میان هیات کمیساریای آب ایران و افغانستان صورت می گیرد. چرا وزارت 

نیرو پاسخگوی ناکارآمدی خود در قبال سدسازی های افغانستان نیست؟«

 ۱۶ درصد بودجه دانشگاه ها باید در امور رفاهی 
هزینه شود 

نشست مشترکی با حضور معاونان دانشجویی دانشگاه های تهران در محل 

صندوق رفاه دانشجویان، به منظور هم اندیشی و تبادل نظر درخصوص 

چگونگی ارائه خدمات رفاهی در سال تحصیلی ۱۴۰۳_۱۴۰۲ تشکیل 

شد. رئیس صندوق رفاه دانشجویان گفت: »با سیاست هایی که سازمان 

برنامه و بودجه در نظر گرفته است قرار بر این شده که اعتبار تغذیه، تعمیر 

و تجهیز خوابگاه ها مستقیما به خود دانشگاه ها داده شود و در این صورت 

دانشگاهی برایش سوال پیش نیاید که چرا صندوق یا وزارت یا سازمان به 

ما مساعدت نمی کنند. البته طرح هایی توسط صندوق رفاه دانشجویان 

در زمینه تغذیه ارائه شده است که با توجه به اعتبار ۵۲۰۰ میلیارد تومانی 

قانون بودجه سال ۱۴۰۲ برای امور رفاهی، یعنی ۱۶ درصد از بودجه 

هر دانشگاهی باید در امور رفاهی دانشجویی هزینه شود که از معاونان 

دانشجویی انتظار می رود این مبلغ را در هر ماه از معاونت اداری مالی مطالبه 

کنند. زیرا ۱۶ درصد آن به امور رفاهی تعلق دارد.« گنجی درخصوص میزان 

اعتبار بودجه تخصیصی صندوق و تقسیم بندی آن، تصریح کرد: »۹۵ درصد 

بودجه صندوق برای وام دادن به دانشجویان واجد شرایط در سال ۱۴۰۲ 

اختصاص داده شده است و معمولا در ترم اول، درخواست وام بیش از ترم 

دوم است و پیش بینی ما ۵۵۰ میلیارد تومان متقاضی وام در کشور برای 

ترم آینده است که با توجه به اهمیت وام برای دانشجویان، ریالی از این 

مبلغ را برای تعمیر و تجهیز تخصیص نخواهیم داد.« 

 دستورالعمل شاهد و ایثارگر 
جوابگوی مسائل حال حاضر دانشجویان نیست

پنجمین نشست هم اندیشی دبیران و مدیران شاهد و ایثارگر منطقه یک 

آمایشی دانشگاه های علوم پزشکی کشور با حضور البرزی مدیرکل امور شاهد 

و ایثارگر وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، دبیران و مدیران شاهد و 

ایثارگر منطقه یک آمایشی کشور، اساتید مشاور و رابطان شاهد و ایثارگر در 

دانشگاه علوم پزشکی گلستان برگزار شد. 

رضا البرزی مدیرکل امور شاهد و ایثارگر وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی در این نشست افزود: »اثر قیام کربلا به این دلیل ماندگار شد که 

یاران امام حسین )ع( در وقت خود به امام خود لبیک گفتند، در دفاع 

مقدس نیز رزمندگان اسلام نیز با داشتن زن و فرزند به دعوت امام زمان خود 

لبیک گفتند و آن ایثارگری ها و رشادت ها را به خرج دادند و از همه چیز خود 

گذشتند و ما نیز باید تمام تلاش خود را برای اعتلا و توانمندسازی فرزندان 

ایثارگران به کار گیریم.« 

وی افزود: »دستورالعمل شاهد و ایثارگر جوابگوی مسائل و مشکلات حال حاضر 

دانشجویان نیست و نیاز به اصلاح دارد. برگزاری دوره های آموزشی تقویت بنیه 

علمی دانشجویان، برگزاری جشنواره علمی، المپیاد ورزشی، جشنواره ملی 

ایثار، انعقاد تفاهمنامه با معاونت فرهنگی وزارت بهداشت ازجمله اقدامات در 

ستاد شاهد و ایثارگر است.« البرزی افزود: »همچنین وزارت بهداشت اولین 

دستگاهی بود که توانست دانشجویان برتر جشنواره علمی ایثار را از مزایای 

استعداد درخشان بهره مند کند.« 

چارسوی فناوری

سند تحول و تعالی دانشگاه آزاد را می توان 

یکی از اسناد دانشگاه آزاد اسلامی دانست 

که نقشه راه این دانشگاه را در پنج سال آینده 

ترسیم کرده است. این سند مهرماه سال 

1400 رونمایی شد و حالا نزدیک به دو سال از رونمایی آن می گذرد. در 

این دو سال تمام ارکان دانشگاه برنامه های خود را برای تحقق اهداف این 

سند هدف گذاری کرده اند زیرا اجرای آن در تحول، تعالی و پیشرفت و 

آینده دانشگاه بسیار موثر است. اگر سند تحول و تعالی در واحدهای 

دانشگاهی با پشتوانه آمایش استانی تحقق پیدا کند دانشگاه آزاد به عنوان 

یک دانشگاه اجتماعی پیشرو به حل مسائل روی خواهد آورد. در این 

شماره از روزنامه »فرهیختگان« با محمد دوستار، رئیس دانشگاه آزاد استان 

گیلان و واحد رشت به گفت وگو نشسته ایم و از او جزئیات اجرای این سند 

و برنامه های پیش روی این واحد دانشگاهی جویا شده ایم. به گفته او همه 

روسای واحدها در استان گیلان ملزم شده اند اهداف و برنامه های خود را 

متناسب با سرفصل های سند تحول و تعالی و با توجه به آمایش منطقه ای 

خود ارائه دهند. مشروح این گفت وگو را در ادامه بخوانید. 

  تشکیل ۱0 هسته فکری متناسب با سند تحول 
محمد دوستار، رئیس دانشگاه آزاد استان گیلان درخصوص اقدامات انجام شده 

برای رسیدن به اهداف سند تحول و تعالی ۵ ساله دانشگاه توضیح داد: »پس از 

ابلاغ سند تحول و تعالی با تبیین های مختلف از سوی کارشناس ها و اعضای 

هیات علمی، ۱۰ هسته فکری متناسب با سند تحول در این استان شکل گرفت. 

این ۱۰ هسته فکری هر کدام به صورت مجزا متشکل از دبیر، و بین ۵ تا 7 نفر 

عضو هستند. این گروه های فکری در مدت یک سال گذشته جلسات مختلفی 

را برگزار  کرده و هر کدام با بررسی راهکارهای متفاوت، با توجه به شرایط خاص 

هر منطقه اقدامات لازم را انجام داده اند. نتایج حاصل شده از این جلسات روی 

سامانه های برنامه و بودجه و سند راهبردی نیز بارگذاری شده  است. از سوی 

دیگر همه روسای واحدها ملزم شدند تا اهداف و برنامه های خود را متناسب با 

سرفصل های سند تحول و تعالی و با توجه به آمایش منطقه ای خود ارائه دهند.«او 

در ادامه افزود: »برنامه محوری در راستای اهداف معین روش کاری است که 

در این استان تعریف شده است. بنابراین هماهنگی بین بودجه و اهداف سند 

تحول و تعالی بخش مهمی از تلاش هایی است که امسال در زمینه مالی دنبال 

شده است. با این کار ارتباط لازم بین اهداف و بودجه برقرار و پیش برد کارها با 

دقت رصد می شوند. به بیان دیگر سعی شده تا براساس اهداف سند و آمایش 

استان گیلان همه اقدامات پیگیری و به مسئولان ذی ربط اعلام شوند.«دوستار 

درباره اقداماتی که برای حوزه آموزش در این استان انجام شده، اظهار کرد: »پس 

از تنظیم و سند آمایش منطقه گیلان به شورای استان و سازمان مرکزی ارسال و 

تایید شد. پس از این اقدام رشته های تحصیلی براساس ظرفیت های منطقه ای 

و شهرستانی تنظیم و ارائه شدند. سپس اعضای علمی مورد نیاز جذب شدند و 

درنهایت توازن لازم برای رشته ها برمبنای ظرفیت هر منطقه حاصل شد. از سوی 

دیگر برنامه ریزی برای جذب بیشتر دانشجویان در سطح استان انجام شد و در 

اولویت کاری قرار گرفت. با کارهایی که در این زمینه انجام شد ۳ هزار و ۵۰۰ نفر 

دانشجو بیشتر از سال قبل جذب این دانشگاه شدند و به ۳7 هزار و ۵۰۰ نفر 

دانشجو در امسال رسیدند. همچنین با ادامه روند کاری برای جذب دانشجو، 

پیش بینی می شود این تعداد امسال به ۴۰ هزار نفر افزایش داشته باشد.«

  ارائه رشته های مهارتی برمبنای زیست بوم
رئیس دانشگاه آزاد واحد رشت ضمن توضیح درخصوص اقداماتی که در سطح این 

استان برای توسعه رشته های مورد نیاز انجام شده، عنوان کرد: »در همان مسیر 

آمایش رشته ای رشته های دانشکده مهارت و کارآفرینی توسعه پیدا کردند. بر این 

اساس هر منطقه با زیست بوم و ظرفیت های مختلف خود رشته های مهارتی مورد 

نیاز را ارائه داده است. به عنوان مثال شهر بندری و تجاری آستارا رشته های مربوط 

به این قابلیت را امروز دارد و بالطبع با رشته های شهر تالش که ظرفیت کشاورزی و 

دامپروری دارد بسیار متفاوت است. شهر انزلی مثال دیگری است که در این زمینه 

می توان بیان کرد. رشته های مربوط به امور گمرکی و تربیت بدنی با تمرکز در واحد 

این شهر ارائه شده اند. بر همین منوال امروز شهر به شهر رشته های مختص خود 

را دارند.«او در ادامه به پرداخت نیازسنجی در رشته های مقطع کارشناسی این 

استان پرداخت و گفت: »در واحدهای مختلف استان نیازسنجی دقیقی انجام شد 

که براساس آن رشته های کم مخاطب واحدهای مختلف به واحدهای دیگر منتقل 

شدند. به عنوان مثال رشته صنایع غذایی واحد لاهیجان که از اقبال عمومی کمی 

برخوردار بود به واحد رشت منتقل و رونقی تازه پیدا کرد. همین اقدام درخصوص 

رشته صنایع چوب واحد آستارا انجام و از رکود دانشجو خارج شد. البته باید در 

اینجا خاطرنشان کرد که این اقدام امسال نیز ادامه خواهد داشت.«

  تنها کلینیک گیاه پزشکی دانشگاهی شمال کشور در آستارا
دوستار با تاکید بر اینکه چند اقدام در حوزه پژوهش و فناوری به بهره برداری 

رسیده، خاطرنشان کرد: »افتتاح و راه اندازی کلینیک گیاه پزشکی یکی از 

اقدامات مهم در حوزه پژوهش و فناوری بود. سبزیجات و میوه هایی که از 

کشور صادر یا به کشور وارد می شوند نیازمند کسب مجوز هستند. به بیان دیگر 

در این کلینیک میزان سموم بررسی و اگر میزان مشخص شده سموم ضرری 

برای انسان نداشته باشد به کشور دیگر یا ایران ورود یا خروج خواهد داشت. 

اکنون تنها کلینیک گیاه  پزشکی دانشگاه آزاد در منطقه شمالی کشور همین 

کلینیک واحد آستاراست که مورد تایید سازمان های دولتی است. پیش از این 

کلینیک های خصوصی در این زمینه فعال بودند که خب بالطبع اقدامات آنها 

مشکلات بسیاری را به همراه داشت و حتی برخی از محصولات صادراتی چندین 

بار به کشور مرجوع می شدند. کسب درآمد ۲ میلیارد تومانی در مدت یک سال 

گذشته دلیلی بر عملکرد خوب این کلینیک است.«

رئیس دانشگاه آزاد استان گیلان در ادامه اقداماتی که در کلینیک گیاه پزشکی 

انجام می شود، افزود: »در همین زمینه اگر آفت یا بیماری گیاهی در این کلینیک 

تشخیص داده شود؛ آن محصول به عنوان یک موضوع مطالعاتی به دانشکده 

کشاورزی ارجاع می شود تا توسط دانشجویان کارشناسی ارشد و دکتری مورد 

بررسی و تحقیقات دانش بنیانی قرار گیرد. به بیان دیگر، به غیر از اندازه گیری 

میزان سموم محصولات، تشخیص بیماری ها و آفت های گیاهی نیز در این مرکز 

انجام می شود. البته باید در اینجا ذکر کرد با توجه به اقدامات مثبتی که این 

کلینیک در سال گذشته داشته و ارسال مستندات آن به سازمان نباتات استان، 

در حال تبدیل از گرید ۲ به یک است.«

او با اشاره به اینکه یکی از ظرفیت های استان گیلان آبزیان و ماهی های دریایی 

است، اظهار کرد: »مقرر شده تا با انتقال آب دریا به منطقه مرکز تحقیقات ماهیان 

خاویاری واحد رشت، تولید و پرورش ماهیان خاویاری و دیگر آبزیان دریایی را 

ارتقا داده و بالطبع درآمد بیشتری نیز از این طریق کسب کرد. باید گفت صندوق 

پژوهش و نوآوری سرمایه اولیه این اقدام را تامین کرده است.«

  ورود دانشگاه به چالش ماشین های سنگین در آستارا
دوستار ضمن توضیح اینکه امروز دانشگاه آزاد در کنار دیگر ارکان استان به صورت 

جدی قرار دارد و برای حل مشکلات شهری پیشنهادهایی ارائه می  دهد، عنوان 

کرد: »یکی از مشکلات منطقه آستارا توقف ماشین های سنگین و کامیون ها 

برای اقدامات ترانزیتی است. روزانه حدود ۳۰۰ الی ۴۰۰ کامیون از پایانه مرزی 

آستارا به کشور آذربایجان و منطقه C. I. S تردد دارند. خروج این ماشین ها از 

پایانه مرزی امری زمانبر است و در این مدت کامیون ها به صورت پراکنده در شهر 

تردد دارند که همین امر نارضایتی هایی را به همراه داشت و یکی از معضلات این 

منطقه  شده است. پهنای این مشکل به قدری بزرگ شد که در یکی از خبرهای 

سیما نیز به آن پرداخته شد. برای ساماندهی این مشکل دانشگاه آزاد به مساله 

ورود و پیشنهاد ساخت شهرک حمل ونقل را به سازمان  راه و ترابری ارائه کرد. 

پس از پذیرش این پیشنهاد در دستور کار قرار گرفت و مجوزهای لازم اخذ شد.«

رئیس دانشگاه آزاد استان گیلان در پاسخ به این سوال که دانشگاه چگونه 

می تواند مشکلات ترانزیتی این منطقه را برطرف کند، گفت: »در این منطقه 

یک زمین ۲7 هکتاری دراختیار دانشگاه آزاد است و پیشنهاد ساخت سامانه 

گمرکی در آن از سوی این نهاد علمی به سازمان های مربوطه ارسال شده است. 

براین اساس مقرر شده تا در این مکان خدمات گمرکی، فروشگاه و محل اقامت 

برای رانندگان زیر نظر دانشگاه تهیه شود. برای پیشبرد هرچه سریع تر این طرح 

نیز دانشگاه یک شرکت را برای انجام کارهای مربوطه ثبت کرده است. باید 

تاکید کرد که این مکان تنها برای پارکینگ در نظر گرفته نشده و حتما خدمات 

لجستیک و خدمات متنوع گمرکی نیز در اینجا ارائه خواهد شد. از سوی دیگر 

این مکان برای دانشگاه محلی برای درآمد غیرشهریه خواهد شد و با افتتاح آن 

امسال حدود ۲۰ میلیارد تومان می توان درآمد کسب کرد.«

  فعالیت 30 شرکت دانش بنیان در مرکز رشد دانشگاه
او درباره اقداماتی که بین دانشگاه و صنایع در قالب طرح ارتباط با صنعت انجام 

شده، گفت: »تفاهمنامه ها و قراردادهای متنوعی با صنایع مختلف مانند صنایع 

تولیدی، سازمان های دولتی و صنایع کشاورزی به ارزش 8 میلیارد تومان منعقد 

شده  است. با این اقدامات به طور تقریبی در بین دیگر دانشگاه های استان 

عملکرد دانشگاه آزاد به مراتب بهتر بوده و رتبه خوبی را کسب کرده است.« دوستار 

درباره تعداد شرکت های مستقر در مرکز رشد این استان اظهار کرد: »هم اکنون 

در این مرکز ۳۰ شرکت دانش بنیانی در زمینه های مختلف از قبیل تولید جلبک، 

و محصولات غذایی با نگاه مصرف روزانه مستقر هستند. البته این شرکت ها 

برای اعضای هیات علمی دانشگاه هستند و به صورت خصوصی فعالیت دارند.«

رئیس دانشگاه آزاد واحد رشت درباره کارهای فناورانه ای که در این استان انجام 

شده، بیان کرد: »اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد استان گیلان در زمینه تولید 

پهپاد سمپاش کشاورزی فعالیت دارند. با توجه به تقاضاهایی که برای تولید این 

پهپاد وجود داشته، اقدامات لازم برای تولید انبوه آن آغاز شده است.«

  پیشنهاد میزبانی عصر امید صنایع غذایی و تبدیلی را دادیم
او ضمن بیان اینکه پیشنهاد برگزاری نمایشگاه عصر امید صنایع غذایی و تبدیلی 

از سوی این استان به سازمان مرکزی ارسال شده، گفت: »در زمینه کارکرد بهتر و 

دقیق تر سرای نوآوری استان که یک سال از افتتاح آن می گذرد و تنها ۳ شرکت 

در آن مستقر هستند، طرح برگزاری نمایشگاه عصر امید به سازمان مرکزی ارسال 

شده است. به محض موافقت معاونت علم و فناوری و صدور مجوز این اقدام در 

فاز عملیاتی دنبال خواهد شد.«

  3 هزار دانشجو به صنایع معرفی می شود
دوستار درباره تعداد دانشجویان معرفی شده به صنایع در قالب طرح پویش بیان 

کرد: »براساس سند تحول و تعالی باید ۱۰ درصد دانشجویان در قالب این طرح 

به صنایع مختلف معرفی شوند. برای تحقق این امر سال گذشته تفاهمنامه های 

مختلفی منعقد شد. اما به علت آنکه تعداد واحدها و دروس دانشجویان مقطع 

کارشناسی زیاد است، این افراد بیشتر روزهای هفته را در دانشگاه حضور دارند. 

از سوی دیگر، صنایع نیز انتظار دارند تا این دانشجویان ۳ روز از هفته را در محل 

کار حاضر شوند. همین امر باعث شده تا تنها ۳۰۰ نفر از این استان به صنایع 

معرفی شوند. با آنکه این تعداد برای گام نخست عدد کمی نبوده اما در مقایسه با 

تعداد جمعیت دانشجویان دانشگاه ناچیز است. امسال تلاش شده تا این تداخل 

زمانی برای دانشجویان ایجاد نشود و بتوان طرح پویش را با قوت بیشتری دنبال 

کرد. همچنین، برای جبران این کاستی دانشگاه آزاد امسال تفاهمنامه هایی با 

اتحادیه های مختلف و اصناف منعقد کرد. با این اقدام صنایع مختلف با طرح 

پویش آشنا و به نوعی در توضیح این طرح برای صنایع، میانبر زده شد. به بیان 

دیگر صنایع استان با طرح پویش آشنا شده اند و برای امسال ۳ هزار دانشجو 

در قالب این طرح به صنایع معرفی می شوند.«

  کسب درآمد غیرشهریه 90 میلیارد تومانی در سال گذشته
دوستار درباره میزان درآمد غیرشهریه سال گذشته این استان بیان کرد: »سال 

گذشته این استان حدود ۹۰ میلیارد تومان درآمد از راه های مختلف کسب کرد 

و از منظر بودجه به یک نقطه تعادل رسیده است. بیشتر این میزان نیز از فروش 

ملک های راکد دانشگاه بوده است. برای مثال تنها با برگزاری دوره های آموزشی 

کوتاه مدت حدود ۹۰۰ میلیون تومان درآمد کسب شده است.«

راضیه فلاح 
خبرنگار گروه دانشگاه 


